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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI  

N. 1 CONTRATTO DI INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23, DELLA  LEGGE 30 

DICEMBRE 2010, N. 240 -  SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI  - 

INSEGNAMENTO A000923 - DIRITTO AMMINISTRATIVO – CICLO ANNUALE - ANNO 

2022/2023 – ID 399450 - SSD IUS/10 – ORE 39 -  BANDO D.R. n. 41/2023 prot. n. 03130 del 13/01/2023  

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA - UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA - A.A. 

2022/2023 

 

 

VERBALE n. 2 

(Valutazione dei candidati) 

 

 L’anno 2023 il giorno quindici del mese di marzo alle ore 18.00 si riunisce al completo, per via 

telematica sulla piattaforma Microsoft Teams, ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 

del Bando, la Commissione giudicatrice, nominata con D.R. prot. n. 23069 del 20/02/2023, della sopraindicata 

valutazione comparativa, per procedere alla valutazione comparativa dei candidati.  

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

 

Prof.ssa  ANNA ROMEO  

Prof.ssa  VITTORIA BERLINGÒ 

Prof.   FRANCESCO SICILIANO 

I componenti commissari hanno già effettuato, tramite le proprie credenziali, l’accesso alla piattaforma 

informatica https://pica.cineca.it/login  e hanno preso visione dell’elenco delle domande presentate e della 

documentazione allegate. L’elenco dei canditati risulta essere: 

 

1. Biscotto Mario 

2. Caci Rosa Elena 

3. Castellano Roberto 

4. De Pasquale Mara 

5. Giacoppo Giovanni 

6. Incardona Rocco 

7. Lo Sardo Dario Carmelo 

8. Siciliano Maria Letizia 

9. Zagami Emiliano 

La Commissione, tramite il Suo Presidente, la Prof.ssa Anna Romeo, accede alla piattaforma 

https://pica.cineca.it/login.  

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 

riunione (schema valutazione preliminare All. A). 

Successivamente viene stilata la graduatoria (All. B). 

Il Presidente provvede a far pervenire il presente verbale al Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela 

Portaro, dell’U. Staff alla Didattica, all’indirizzo didattica.giurisprudenza@unime.it, affinché provveda ad 

assicurarne la pubblicizzazione sul sito web d’Ateneo. 

La Commissione viene sciolta alle ore 19.45 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE  

Prof.ssa  ANNA ROMEO   (Presidente) 

 

Prof.ssa  VITTORIA BERLINGÒ  (Componente) 

 

Prof.   FRANCESCO SICILIANO (Segretario)  

https://pica.cineca.it/login
https://pica.cineca.it/login
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ALLEGATO A) 

  

CANDIDATO Biscotto Mario 

ATTIVITÀ DIDATTICA  

- Docente a contratto per l’insegnamento Politica economica (CF 12 ore 72), Dipartimento di Scienze 

politiche e giuridiche, sede di Messina, Università di Messina, a.a. 2022 

- Docente a contratto per l’insegnamento Politica economica (CF 12 ore 72), Dipartimento di Scienze 

politiche e giuridiche, sede di Priolo, Università di Messina, a.a. 2022 

- Docente a contratto per l’insegnamento Macroeconomia internazionale (CF 8 ore 48), Dipartimento 

di Scienze politiche, Università di Messina, a.a. 2022 

- Docente a contratto per l’insegnamento Politica economica (CF 12 ore 72), Dipartimento di Scienze 

politiche e giuridiche, sede di Priolo, Università di Messina, a.a. 2023 

- Docente a contratto per l’insegnamento Economia politica (CF 8 ore 48), Dipartimento di Scienze 

politiche e giuridiche, Università di Messina, sede di Priolo, Università di Messina, a.a. 2023 

- Docente a contratto per l’insegnamento Politica del turismo (CF 8 ore 48), Dipartimento di Scienze 

Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali, Università di Messina, a.a. 2023 

- Docente a contratto per l’insegnamento Principles Economics (CF 6 ore 36), Dipartimento di 

Scienze politiche e giuridiche, sede di Messina, Università di Messina 

L’attività didattica è relativa all’area 13 – Scienze economiche e statistiche 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI 

- Laurea in Economia Bancaria conseguito in data 24.11.2004 presso Università degli studi di Messina, 

con votazione 98/110 

- Abilitazione Dottore commercialista e revisore legale conseguita in data 10.10.2014 presso 

Università degli studi di Messina 

TITOLI NON VALUTABILI 

- Gestore dei trasporti rilasciato dalla motorizzazione civile di Palermo ott. 2015 

- Altri titoli indicati in curriculum non sono stati oggetto di dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA  

  NO 

 ATTIVITÀ DI RICERCA  

- Il richiamo generico alla qualità di relatore (per gli anni 2019 2020 2021 2022 al Convegno Salina 

Isola green) inserito nei titoli non risulta specificato dagli allegati, né è possibile verificarne la 

coerenza/attinenza al settore scientifico-disciplinare relativo alla procedura in oggetto. 
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CANDIDATO Rosa Elena Caci   

ATTIVITÀ DIDATTICA   

Dal 22/12/2022 – all’attuale - Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/12), 2 CFU 

secondo semestre, per il corso di LAUREA in Ostetricia (Abilitante alla 

Professione Sanitaria di Ostetrica/o), presso il DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA 

UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA’ EVOLUTIVA “GAETANO BARRESI”, per l’A.A 2022/23 

 

Dal 22/12/2022 – all’attuale Università degli Studi di Messina 

Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/12) , 2 CFU 

secondo semestre, per il corso di LAUREA in Scienze Tecniche di Radiologia 

Medica, per Immagini e Radioterapia (Abilitante alla Professione Sanitaria di 

Tecnico di Radiologia Medica), presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI, per 

l’A.A 2022/23 

 

Dal 22/12/2022 – all’attuale Università degli Studi di Messina 

Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE E DELLO SPORT 

(SPS/12) CA1 e CA-2, 5 CFU secondo semestre, per il corso di LAUREA in 

Scienze Motorie, Sport e Salute, presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E 

FUNZIONALI, per l’A.A 2022/23 

 

Dal 18/12/2022 – all’attuale Università degli Studi di Messina 

Incarico di Docente a Contratto di SOCIOLOGIA GENERALE (SPS/12) 12 CFU 

CICLO ANNUALE per il corso di LAUREA in SCIENZE POLITICHE, 

AMMINISTRAZIONE E SERVIZI, presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

POLITICHE E GIURIDICHE per l’A.A 2022/23 

 

Dal 30/11/2022 – all’attuale Università degli Studi di Messina 

Incarico di Tutor d’Aula per le esigenze dei Percorsi di formazione per il 

conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli 

alunni con disabilità – VII ciclo – A.A 2021/22 - Università degli Studi di Messina 

 

Tutor d’Aula per le esigenze dei Percorsi di formazione per il conseguimento 

della Specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con 

disabilità – VII ciclo - Università degli Studi di Messina 

 

L’attività didattica è relativa all’area 14 – Scienze politiche e sociali 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI 

- Dottorato di Ricerca in Sociologia Giuridica, della Devianza e Mutamento Sociale. SPS/12, 

Dipartimento Scienze Umanistiche. Conseguito presso l’Università degli Studi G. Marconi – Roma, 

28/07/2022 – XXXIV CICLO;  

- Laurea Magistrale a ciclo Unico in Giurisprudenza, conseguita presso l’Università degli Studi 

Niccolò Cusano, con la votazione di 92/110 – Roma, 30/10/2012;  

- Tìtulo Universitario oficial espanol de Licenziada en Derecho, conseguito presso Universitat Abata 

Oliba CEU – Barcellona, 12/12/2013;  

- Abilitazione all’esercizio della professione di Abogdos Ejercente, iscritta presso il collegio De 

Abogados de Santa Cruz de la Palma, colegiado n. 2513 dall’ anno 2015;  
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- Diploma di Specializzazione per le Professioni Legali, conseguito presso l’Università degli Studi 

Guglielmo Marconi, con la votazione, 58/70 – Roma, 02/07/2015;  

- Master di II livello in Scienze Forensi, conseguito presso l’Università degli Studi Guglielmo Marconi, 

con la votazione, 108/110 – Roma, 11/12/2018;  

- Certificate in ESOL International All Modes B2 (CEFR), Ente organizzatore ESB - English Speaking 

Board – Caltagirone, 17/12/2017;  

- ECDL, conseguito in data 30/09/2020, rilasciato da AICA;  

- Strumenti Informatici innovativi per la Didattica, rilasciata dalla Scuola di Alta Formazione San 

Giuseppe Moscati, in data 31/05/2022. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

- Percorso formativo per l’acquisizione dei 24 crediti formativi (CFU), relativi alle competenze di base 

nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie e tecnologie didattiche – Napoli, 

31/07/2020;  

- qualifica professionale di Web Master, conseguito presso Associazione Regionale CIOFS – FS 

Sicilia, il 23/12/2005, durata del corso 900 ore; 

- formazione di base per grafica computerizzata e Web Master. durata del corso 60 ore; 

- utilizzo della Lim nella Didattica, rilasciata dalla Scuola di Alta Formazione San Giuseppe Moscati, 

in data 30/05/2022; 

- utilizzo del Tablet nella Didattica, rilasciata dalla Scuola di Alta Formazione San Giuseppe Moscati, 

in data 30/05/2022; 

NON ATTINENTI 

ATTIVITÀ DI RICERCA  

NO 

PRODUZIONE SCIENTIFICA  

NO  

 

CANDIDATO Castellano Roberto 

ATTIVITÀ DIDATTICA  

- Da Novembre 2020 a Gennaio 2021 - Tutor nel Corso di potenziamento e recupero in Diritto 

Amministrativo II (Corso di Laurea Magistrale A.A. 2020-2021) per complessive 12 ore. Sede 

Università degli Studi di Messina  

- Da Gennaio 2021 a Giugno 2021 - Assegnista di tutorato, nonché attività didattico-integrative, 

propedeutiche e di recupero sui fondi M.i.u.r. (D.m. 1047/2017 art. 3) in Diritto Privato II per 

complessive 72 ore. Sede Università degli Studi di Messina.  

- Da Aprile 2021 a maggio 2021 - Docenza presso la S.S.P.L. in Diritto Processuale Amministrativo 

su incarico ed in sostituzione del Docente titolare (Prof. F. Astone) in 5 lezioni. Sede Università degli 

Studi di Messina  

- Da ottobre 2021 a novembre 2021 - Assegnista di tutorato, nonché attività didattico-integrative, 

propedeutiche e di recupero in Diritto Amministrativo I per complessive 12 ore, riservato 

esclusivamente agli studenti Fuori Corso. Sede Università degli Studi di Messina  

- Da novembre 2021 a dicembre 2021 - Assegnista di tutorato, nonché attività didattico-integrative, 

propedeutiche e di recupero sui fondi M.i.u.r. (D.m. 1047/2017 art. 3) in Diritto Privato II per 

complessive 80 ore. Sede Università degli Studi di Messina. 
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TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

- Laurea magistrale in Giurisprudenza conseguita in data 28 luglio 2014 presso l’Università degli 

Studi di Messina, con votazione 110/110 cum laude  

- Abilitazione esercizio professione di avvocato conseguita in data 11 ottobre 2019 presso Corte 

d’Appello di Messina  

- Certificazione linguistica "AELS Advanced Level English Language (Avanzato C2)" Rilasciata da 

HL25 (Higher Learning 25) ed AELS (Accredited English Language Skills), in collaborazione con 

NOCN e conseguita in data 11.08.2022 

- Tirocinio presso ufficio giudiziario (ex art. 73 - D.L. n. 69/13) - Sede Tribunale di Messina (Me) da 

Dicembre 2014 a Maggio 2016  

PRODUZIONE SCIENTIFICA  

- R. CASTELLANO, The right to health in light of spending review and inadeguacy of the national 

health system, in Human rights: new challenges and European responses, Edizioni Scientifiche 

Italiane 2020, ISBN 978-88-495-4533-3  

- R. CASTELLANO, Dalla colpa del potere alla colpa nel potere: le nuove frontiere dell’illecito 

precontrattuale, in Giustamm, Anno XVIII, marzo 2021 n°2, Codice ISSN:1972-3431.  

- R. CASTELLANO, Disponibilità e circolazione dell’interesse legittimo, in corso di 

pubblicazione sulla rivista “Diritto e processo amministrativo”, fascicolo 3/2022, ISSN 1120-8848 

Titolo non valutabile in quanto allegato mancante e in corso di pubblicazione 

ATTIVITÀ DI RICERCA  

- Ammissione e conclusione del corso di “Dottorato di ricerca XXXV ciclo” Sede Università degli 

Studi di Messina Curriculum Impresa, trasporti e pubblica amministrazione – In attesa del 

conseguimento del titolo.  

- Vincitore Assegno di ricerca di tipo B della durata di 12 mesi nell'ambito del Progetto “Giustizia 

Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – JustSmart Sede Università degli 

Studi di Messina – Area tematica Principi costituzionali e lavoro. 

- Vincitore Borsa di Studio della durata di 16 mesi nell'ambito del Progetto “Giustizia Smart: 

Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – JustSmart Sede Università degli Studi di 

Messina – SSD: IUS/10 

CANDIDATO Mara De Pasquale 

ATTIVITÀ DIDATTICA  

- Incarico di TUTOR D’AULA per le esigenze dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità - VII ciclo, Università 

di Messina, 500 ore. 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

- Laurea magistrale in Giurisprudenza, 22/07/2019 presso Università degli studi di Messina, voto 

108/110. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

- 24 CFU INSEGNAMENTO, conseguiti presso UNIVERSITÀ TELEMATICA E-CAMPUS - 

NON ATTINENTE.  
- Master Universitario di II Livello in “Human Resources Management & Organizational Learning”,  



 

6 
 

NON ATTINENTE 

PRODUZIONE SCIENTIFICA NO 

ATTIVITÀ DI RICERCA NO  

 

CANDIDATO Giovanni Giacoppo  

ATTIVITÀ DIDATTICA NO  

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

 TITOLI VALUTABILI 

- Laurea in Giurisprudenza (vecchio ordinamento), Università di Messina, 1989, voto 98/110; 

- abilitazione a patrocinare in Cassazione 2005;  

- esercizio della professione di avvocato presso il proprio studio legale. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA NO 

Il Lavoro gratuito”, Messina 1993 

- “Il Lavoro degli extracomunitari in Italia”, Messina 1993 

- “Espletamento di mansioni superiori – Progressioni verticali nel rapporto di lavoro con la p.a., 

nella società privata e nella società partecipata”, Messina 2013 

- Le pubblicazioni indicate nel curriculum non risultano allegate e non è possibile valutare la piena 

attinenza al settore scientifico-disciplinare relativo alla procedura in oggetto. 

ATTIVITÀ DI RICERCA NO  

 

CANDIDATO Rocco Incardona  

ATTIVITA’ DIDATTICA NO 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

 TITOLI VALUTABILI 

- Laurea Magistrale in Giurisprudenza, conseguita presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano, 

con la votazione 93/110 – Roma, 26/02/2016; 

- master di II livello in Scienze della Pubblica Amministrazione, conseguito presso l’Università degli 

Studi Guglielmo Marconi, con la votazione, 102/110 – Roma, 12/12/2019;  

- diploma di Specializzazione per le Professioni Legali, conseguito presso l’Università degli Studi 

Niccolò Cusano, con la votazione, 60/70 – Roma, 16/07/2019;  

- corso di Perfezionamento e aggiornamento professionale in Scienze Criminologiche Investigative e 

della Sicurezza, conseguito presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano – Roma, 08/11/2011;  

- certificate in ESOL International All Modes B2 (CEFR), Ente organizzatore ESB - English Speaking 

Board – Caltagirone, 17/12/2017;  

- certificazione Ecdl livello Specialised, 30/09/2020 – Aica;  
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- strumenti Informatici innovativi per la Didattica, rilasciata dalla Scuola di Alta Formazione San 

Giuseppe Moscati, in data 31/05/2022. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

- Qualifica professionale di tecnico Esperto di Protezione Civile, rilasciato da Regione Siciliana in data 

30/09/2005; 

- utilizzo della Lim nella Didattica, rilasciata dalla Scuola di Alta Formazione San Giuseppe Moscati, 

in data 30/05/2022;  

- utilizzo del Tablet nella Didattica, rilasciata dalla Scuola di Alta Formazione San Giuseppe Moscati, 

in data 30/05/2022. 

NON ATTINENTI 

PRODUZIONE SCIENTIFICA NO 

ATTIVITÀ DI RICERCA NO 

 

CANDIDATO Lo Sardo Dario Carmelo 

ATTIVITÀ DIDATTICA  

-  Collaborazione alle attività didattiche della cattedra di Diritto amministrativo dell’Università degli Studi 

di Messina nell’ambito del Corso di dottorato di ricerca in Scienze giuridiche, Università degli Studi di 

Messina - Messina (ME) 

- Corso di recupero di Diritto amministrativo dedicato agli studenti del Corso di Laurea magistrale in 

Giurisprudenza, Università degli Studi di Messina - Messina (ME) 

- Tutorato specialistico didattico in Diritto amministrativo presso il Dipartimento di Giurisprudenza (80 

ore), Università degli Studi di Messina - Messina (ME) 

- Docenza relativa al modulo “Requisiti derivanti da leggi e norme ambientali” (24 ore) svolta nell’ambito 

del Master di I livello per Auditor e Consulenti Ambientali EMAS Corso per Auditor e Consulenti 

ambientali EMAS – progetto Scuola Emas Ecolabel Sicilia - Quater Academy s.r.l. e GAL Nebrodi plus. 

- Docenza relativa al modulo “Gli appalti pubblici aggiornati al D.L. "Semplificazioni bis" (D.L. 77/21) e 

alla Legge Europea 2019-2020 (L.238/2021). Semplificazioni in materia di affidamento ed esecuzione 

dei contratti pubblici nell’ambito del PNRR” - progetto formativo Fonter “InFormati: I Comuni in 

Transizione Ecologica e Digitale – ME01 ” – Avviso 50/2022 Corso di formazione dedicato ai dipendenti 

del Comune di Villafranca Tirrena (ME), organizzato dalla d.b.i. s.r.l. formazione (28 luglio 2022, per 

complessive 8 ore). 

- Docenza relativa al modulo “Gli appalti pubblici dopo il D.L. Semplificazioni” - progetto formativo 

Fonter “La sicurezza di pazienti e operatori in una struttura sanitaria tra prevenzione e appropriatezza” – 

Avviso 40/2020 Corso di formazione dedicato ai dipendenti dell’A.O.U. Policlinico P. Giaccone di 

Palermo, organizzato dalla d.b.i. s.r.l. formazione (20 dicembre 2021 e 11 febbraio 2022, per complessive 

8 ore). 

- Docenza relativa al modulo “Ruolo, funzioni e responsabilità del Responsabile Unico del Procedimento 

nella gestione delle procedure concernenti contratti pubblici” - progetto formativo Fonter “La sicurezza 

di pazienti e operatori in una struttura sanitaria tra prevenzione e appropriatezza” – Avviso 40/2020 Corso 

di formazione dedicato ai dipendenti dell’A.O.U. Policlinico P. Giaccone di Palermo, organizzato dalla 

d.b.i. s.r.l. formazione (4 febbraio 2022, per complessive 4 ore). 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI 

- Laurea Magistrale in Giurisprudenza (LMG/01) conseguito in data 21/12/2018 presso l’Università 

degli Studi di Messina, con la seguente votazione 110/110 e lode; 
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- Abilitazione all’esercizio della professione forense conseguita in data 28/09/2021 presso Corte di 

Appello di Messina 

- Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo (cat. D1) presso Ufficio comune Area 

Interna Nebrodi – Comune di Sant’Agata di Militello (ME) dal novembre 2022 ad oggi. 

- Tirocinio di formazione teorico-pratica presso gli uffici giudiziari ai sensi dell’art. 73 del d.l. n. 69 

del 2013 Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia, sezione staccata di Catania, IV sezione 

- Magistrato tutor Dott. Maurizio Antonio Pasquale Francola - Catania (CT) 

- Tirocinio di formazione e orientamento, Comune di Frazzanò, Area amministrativa - Frazzanò (ME) 

(Italia), 2018. 

- Stage formative in materia bancaria e creditizia, BCC della Valle del Fitalia - Longi (ME) 2013-2014. 

- Avvocato, Diritto amministrativo e diritto civile. Collaborazione con Studio legale Olivo & Partners 

- Messina (ME) 

TITOLI NON VALUTABILI 

- Collaborazione part-time alle attività di segreteria e front office, E.R.S.U. - Ufficio borse di studio - 

Messina (Italia) 

PRODUZIONE SCIENTIFICA  

- D.C. LO SARDO, Italian legislation for the planning of new incineration facilities for waste 

treatment in the perspective of EU environmental protection. Comment on the Court of Justice’s 

Judgement, 8 May 2019, case C-305/2018, in C. PARRINELLO – S.M. TANNER (edited by), 

Human rights: new challenges and European responses, Napoli, Edizioni Scientifiche Italiane, 2020. 

- D.C. LO SARDO, Principle of non-discrimination as main guarantee of the right to inclusive 

education for people with disabilities, in corso di pubblicazione  -  Titolo non valutabile in quanto 

allegato mancante e in corso di pubblicazione   

 ATTIVITÀ DI RICERCA  

- Corso di Dottorato di ricerca in Scienze giuridiche – XXXV ciclo (ammesso all’esame finale, titolo 

non ancora conseguito), Università degli Studi di Messina - Messina (ME) 

- “Il diritto all’edificio di culto al crocevia fra discipline plurali e discorso giudiziario”, intervento 

programmato nell’ambito del webinar organizzato dall’Università degli Studi di Messina (21 aprile 2021).  

- “Diritti delle generazioni future tra sviluppo sostenibile e economia circolare”, relazione in occasione del 

seminario di orientamento organizzato dall’Università degli Studi di Messina (26 novembre 2020). 

 

CANDIDATA Siciliano Maria Letizia 

ATTIVITÀ DIDATTICA  

- Dal 02/05/2021 al 30/09/2021 Tutor nella materia di diritto amministrativo presso la scuola di 

specializzazione per le professioni legali assunta mediante contratto (a.a. 2021/2022). 

- Dal 18/04/2022 al 30/09/2022 Tutor nella materia di diritto amministrativo presso la scuola di 

specializzazione per le professioni legali assunta mediante contratto (a.a. 2021/2022) 

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

- Dottorato di ricerca in Diritto ed economia presso Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria, Settore IUS 12, diritto amministrativo (XXXIII ciclo) conseguito in data 15/04/2021 

- Da Aprile 2020 Cultore della materia "diritto processuale amministrativo" presso Università degli 

studi di Messina, Dipartimento di Giurisprudenza 
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- Abilitazione all’esercizio della professione forense conseguita in data 24/09/2018 presso Corte di 

Appello di Messina 

- Dal 24/04/2017 al 24/10/2018, Tirocinio formativo teorico pratico presso la Commissione Tributaria 

Provinciale di Messina ex art. 73 ci.I. 21 giugno 2013 n. 69 convertito con legge 9 agosto 2013, n. 

98. 

- Diploma di Specializzazione in Professioni Legali presso l’Università degli studi di Messina 

conseguita in data 17/07/2017 con una tesi in diritto amministrativo, Votazione: 70/70 con lode 

- Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita in 4 anni in luogo della normale durata quinquennale 

presso l'Università degli Studi di Messina con una tesi in diritto processuale amministrativo, 

Votazione: 110/110 con lode (Ottobre 2011-ottobre 2015) 

- Conseguimento del premio alla carriera nell'ambito del bando "onore al merito premialità per la 

carriera universitaria" bandito dall'università degli studi di Messina con riferimento all'anno 

accademico 2014/2015 

- Conseguimento del premio alla carriera nell'ambito del bando "onore al merito premialità per la 

carriera universitaria" bandito dall'università degli studi di Messina con riferimento all'anno 

accademico 2013/2014 

PRODUZIONE SCIENTIFICA  

- Considerazioni a margine dell'ordinanza del Consiglio di stato, sez. V, 7 gennaio 2019, n. 138, 

pubblicata in www.giustamm.it il 29 luglio 2019. 

- Il bilancio dello stato come bene pubblico, in "rivista di amministrazione e contabilità dello stato e 

degli enti pubblici", il 19 settembre 2021. 

 ATTIVITÀ DI RICERCA  

- Dal 2/05/2022 in corso Assegno di ricerca presso l'università degli studi di Messina della durata di 

18 mesi. Diritto amministrativo, pubblico impiego nell'ambito del Progetto smart giustizia  

CANDIDATO Zagami Emiliano  

ATTIVITÀ DIDATTICA NO  

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI 

 TITOLI VALUTABILI 

- Laurea in Consulenza e gestione di impresa, Università di Messina, 2022, voto 110/110 e lode. 

 TITOLI NON VALUTABILI 

- Altri titoli indicati in curriculum non sono stati oggetto di dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

PRODUZIONE SCIENTIFICA NO 

ATTIVITÀ DI RICERCA NO 
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TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

Biscotto Mario 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

 0 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

 0 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

 0 

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

0  

Totale   

 

 

TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

Caci Elena Rosa 

 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

0 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

0 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

0 

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

9 

Totale 9 
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TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

Castellano Roberto 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

 4 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

 8 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

3  

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

 2 

Totale 17 

 

 

TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

De Pasquale Mara 

 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

0 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

0 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

3 

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

0 

Totale 3 
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TITOLI CANDIDATO 

 

  

Giacoppo Giovanni 

 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

0 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

0 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

0 

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

5 

Totale 5 

 

 

TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

Incardona Rocco 

 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

0 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

0 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

0 

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

7 

Totale 7 
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TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

Lo Sardo Dario Carmelo 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

2  

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

 4 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

15 

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

4  

Totale 25  

 

 

 

TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

Siciliano Maria Letizia 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

3 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

 5 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

3  

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

 11 

Totale  22 
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TITOLI 

 

CANDIDATO 

 

  

Zagami Emiliano 

 

a) produzione scientifica fino ad un 

massimo di punti 30 

0 

b) attività di ricerca fino ad un massimo 

di punti 20 

0 

c) attività didattica o di supporto alla 

didattica fino ad un massimo di punti 

30 

0 

d) titoli di studio e gli altri titoli fino ad 

un massimo di punti 20 

0 

Totale 0 
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ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

1.  Lo Sardo Dario Carmelo 

2.  Siciliano Maria Letizia 

3.  Castellano Roberto 

4.  Caci Elena Rosa 

5.  Incardona Rocco 

6.  Giacoppo Giovanni 

7.  De Pasquale Mara 

8. Biscotto Mario 

9. Zagami Emiliano 
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